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|. Dispozita {8 Pérgjithshme.
1.1 Bazs Ligjore

Kjo rregullore e vepant® pErcakion kushtet e pérgjithshme 1& Lejes s& Ndértimit pér objekiin:
Rikualifikimi i bregdetit Vioré-Radhimg-Orkum, loti 111", Bashkia Vior#" bauar ng:

- Ligji nr 10772014,d6.31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” i ndryshuoar;

= VEM nr. 408,dt.13.05.2015 “Pér miratimin ¢ Rregullores s& Zhvillimit & Territorit™ i ndryshuar;

- VEM nr. 457, dt 29.06.2022 pér disa shtesa dhe ndryshime ng VEM nr. 408 dt.13.05.2015 “P&r
miratimin e Rregullores sé Zhvillimit (& Territort”, mirmtuar né daitén [3.05.2015;

= Plani i PergjithshEm Vendor i Bashkis# Viorg, mirstuar me Vendimin nr.] | dt 16.10.2017 €
.Eshillit Kombégar t& Territorit;

- Rishikimi i Planit & Pérgjithshfm Vendor i Bashkis® Vier#, miratuar me Vendim N3, daw
03122020 t8 KEshillit Kombétar t& Territorit;

1.2 Pérshkrim i zongs s& studiuar

Riviera Vior# fillon nga “Tuneli Uji i Ftohte™ dhe shirihet deri n# Maringn e Orikumit n# njé distancé pre|
11 km.

Kjo vijé e mrekullueshme bregdetare #shié identifikuar pasi paraget karakieristika thelbésore t€ njé Riviere
pér shkak & pozicionimil & rrupés bregdetare pérgjalé bregdetit dhe pamjes skenike té shpatil té gjelb&r
qt ofrohen mbi detin e geté blu t8 gjirit t8 Viorés dhe gadishullit &8 Karaburunit, Zona, gjmé 2 dekadave
t€ fundit, ka térhequr vazhdimisht investime private nt formén e sht@pive t€ dyta dhe shérbimeve (@
turizmit. Vija bregdeare, ndérsa [évizim drejt Orikumit, karakterizohet nga nj# topografi e larmishme duke
pérfshirg formacione né formE shkEmbi, pjess 18 pjerrdia (8 mbuluara me bimési 18 dendur si dhe zona (&
sheshta me plazhe 1 giera. Hotelel e vogla dhe shérbimet e plazhit jang zhyilluar pErgjalé bregdetit dhe
bizneseve private, heré pas herve, kang rindértuar vijén bregdetare, duke bllokuar shpesh aksesin ¢ publiko
ne .

2. Ekstrakte & Planit 1@ Pérgjithshém Vendor

,I Hmum1w&m me kategoring e pérdorimit t&,tnkﬁs sipas PPV-s&

Duk:e u bazuar ng rregulloren e Planit t& pﬂrgjlmshﬂm vendor 18 bashkise s# Viorg, t¢ miratuar prant
KEshillit Kombdtar t& Territorit, me Vendim Nr. |, dat# 16.10.2017, =i dhe né Rishikimin e Planit té
Pergjithsh&m Vendor t€ Bashkisg ViorE, miratuar me Vendim Nr. 3, dat 03,12 2020 & Eézhillnt Komb&tar
1# Territorit, plr zonkn e interest, jané vlerésuar dhe respektuar & gjitha kategorité e pErdorimit 8 tokEs

qé propozon plani rregullues __,:,I,___?._-_-L
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Mj@sité strukturore ku pErishihet zhvillimi Rikualifikimi | bregdetit Viors- Rﬂdhlnﬁ-{“ﬁ;"hﬂmlaﬂ 1_
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Fig. 0] Fragment | havies $8 Praposuar nga PPV Flord

Analien & GEndjes ERistuese



Lona sol pErballet me ngarkesE € shivar t2 trafikut gjaté sezonit 18 verds pasi pErfshin flukset e trafikut
ndér-rajonal, Aktualisht ruga ¢ projektuar si nj# mugg nacionale me standardet e vietra nuk lejon ecjen e
sigurt dhe ciklizBm pérgjaté vijés bregdetare pér turistél dhe popullsing vendase, nd€rsa rugltimi i saj g&
kalon ng distance o afért nga bregdeti, 18 pak haptsird pér zonat e plazhit dhe hapsira pér shérbime
shuméEllajshme. FSHZH tashmé ka pBrfundusr projektimin per dy bypasse t€ vogla me gjat@si totale 3 km,
Gijithashtu nE 2017 dhe 2018, ajo ka nisur dy projekie pér pErgatitien e projekteve pr rikualifikimin e
vijis bregdetare t8 Viorts, t¢ cilat bashkiérisht mbulojn® seementin midis Tunelit t8 Ujit ¢ Fioht® dhe
Kompleksit Soleado. Projekti aktual mbulon pjesén ¢ mbetur 2 vijEs bregdetare midis “pBrroit t#
Rradhimés™ dhe “Marings 58 Orikumit™ me njl gjatési totale prej 5.9 km.

4. Rrepullat e Zhvillimit 18 Territorit
4.1 Funksionet dhe aktivitetel ¢ propozuars, hap&sirat ¢ lira dhe & gjelbra, vendparkime

Zona e studimit pErfshin 6 komponent# g& jan® paragitur $i m& poshié:

I. Parku Sportiv dhe zona e Pérroit i Radhimes

. Bregu i Fshehur & Parku | Aventurave

M. Zona e Hotelit dhe Porti i Peshkimit

v, Shetitorja ¢ Madhe ¢ Radhimes

V. Shétitorja Park e Plazhit te Gjerg & Kanali § Osmenit

VI Moli/Kalatn e Gjate dhe Sheshi | Murines

Parku Sportiv dhe zona ¢ Pérroit té Radhimis
Ohjektivat e Projektit:

Koncepti | propozuar pér ket zong Eshié krijimi i nj¢ parku publik bregdetar me aktivitete t# ndryshine
rekreative dhe sportive. Mbjellja e peméve dhe zonave & gjelb&ria do 8 jet® nj@ instrument kryesor
ndérhyrjes. PEmoi i rehabilituar do t¥ jes pika gendrore & parkut ne lidhje me aktivitetin bregdetar.
Shititoret pérgjaté brigjeve & perroit dhe bregdetit do t# krijohen me strukwra ekologjike. Rruga e

— wazhdim & LOT L.

big Ik lctaye En 18 E'uJE m umi pErmes nﬁ* ure pre| drir, Fﬁj}ﬂh‘.ll‘ﬂl lﬁﬁu Zome di 'trl'mrmrua rtE



Parku | Aktiviteteve Sportive z8 hopEsirén ndérmjet fundit 18 LOT 2 dhe rrjedhés s
Rradhimes me njé sipérfage totale prej 3.2ha. Parku do te jete njé fushé e gjelbEruar me ambiene

sportive t€ lidhura péfrmes njé sistemni rugsh / shétitoresh ¢ shtruara me materiale stabilizante.
Parku sportiv 8shit# | organizuar nf dy 2ona kryesore (2 aktivitetic

L. Fusha e futbollit ndodhet ngjitur me rrugén bregdetare, Fusha e futbollit X35 do e
jete me temen sintetik, me pErmasat ¢ fush®s kryesore 28.75x46 40m g2 pérfshin
giithashtu nj8 pist@ garash rethuese 2m, me gome akrilike 18 IEngshme t& vendosur né
bazén e asfaltit. Gjithashiu do te kete vende prej betoni né Stadium me kapacitet prej
250 personash, t2 cilat sigurchen né andn venore te fushes, ngitur me rrugén
bregdetare, Stolat shiesé prej druri pér ulje jan pérhapur mes shpateve té gjelbénta g
rrethajng stadiumin. Dhomat e ndérrimit ne nivelin nentoke krijohen néfn uléset ¢
stadiumit 18 belonit né dy pjesé, me sipérfage totale prej 74m2 {shih vizatimin e harkut
ST-A-FCR).

Z. D}' fusha hukﬂhnlﬂdhe dy Iu:ala tenisi me gome lkn]tlu e IEngshmE t! vmdnuum

E-m‘dumt Immn: dhe I:mkat e ulura prej l:lnm vmdﬂﬁ:n nE hapésinén pErrﬂh fushave,

4. Secila zon€ e aktivitetit shil e pajisur me njé njési t€ tualeteve publike (shih 1..517)
ndérsa ajo né fushat e tenisit Eshté e bashkangjitur me hapésirg shtes! pfr ruajtjen e
pajisjeve sportive.

5 NjE zonE pushimi me hije me pajisjet e sheshit t& lojérave ndodhet nd&mjet dy
zonave 1B aktivitetit.

6. Parku Sportiv perbehel nga nj# njési kafeneje e vendosur né bregun e wjit ngjitur me
hotelin Cekodhima, ng vendndodhjen e Sheshit e Palmave (shih vizatimin & harout
BS-5C).

7. Hytja né Parkun Sportiv sigurchet si nga ana e LOT 2, por edhe p¥rmes njé rmuge 1&
caktunr g shkon paralel me ujin, me parkim buzé rrugs g2 gon né haplsirdn e cakiuar
t¢ parkimit t& hotelit. Parceln private e rezidencés ekzigtuese Eshii shénuar me linje &

1 -?L":_'f! . :I::'} kuge, s1-zoné o pérjashtuar nga ndérhyria publike. Projekti lejon g€ pronari te rretho) &

: kité ngastEr,
8. Rruga e hyrjes vertikale pErfundon né mj# pllajé qf akiualisht pEedoret si VI Parking

5.3 Fushat jant vt rrethuars nga rijed memlike {ose mjett jeshile nkritikeyprejmewstic——————



nga pronarét e hotelit, si dhe korridori i hyrjes g gon né restorantin e plazhit g
ndodhet n& kepin e tormuar artificialisht. Funksioni | hapésiefs si VR Parking
mirémbahel, por peizazhi i ri sigurchel nga dizajni | projektit me hapEsina t€ caktuarms
parkimi dhe platforme druri, per vEzhgim dhe me pamje nga uii. Struktura ekzistuese
me tualete dhe dushe higet dhe z€vendé#sohet nga njdsia standarde e taleteve publike
qé pérdoret kudo né projekt.
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Parku Sportiv ndodhet 2 m mé lart se niveli i plazhit dhe kufizohet me plazhin me njé mur
mbajiés guri. NE nivelin e plazhit, poshi® murit prej guri, nj# sh&titore bregdetare me platforme
drun vazhdon nga LOT 2 (shih det L.617). Shititorja, ptrmes nj€ devijimi prej betony, ¢on né
Sheshin & Palmave, njé shesh i mhbjellé q€ ngrihet n€ + 2.40 m, Ndérsa platforma prej druri
vazhdon né nivelin +1.50 duke formuar nj& shteg bregdetar t& gjeré 2m rreth gadishullit.

Hotel Cekodhima: Pas Sheshit # Palmave shélitorja bregdetare me platforme prej druri

vazhdom pergjm-plazhit g ndodhet prpers hoelic Cekodhima doke - formuer kufivn-mmidis
plazhit publik dhe zonés privaie & hotelit. Wjé fushe per volgjboll plazhi gsht€ pozicionuar nE
zonén ekzistuese té sheshi€ prané plazhit. Zona private e hotelit sht€ ¢ sh&nuar me nje linje t8
kuge dhe p&rlshin hotelin plus shirifgen informale (& dhomave anash. Sidogofté, pronari 1 hotelit
éshtg i detyruar t€ heq k¥to struktura informale dhe t'i z8vendésojE ato me njE shirine 1@
pershiatshme hotelerie, me ambientet e dubura.

Restoranti ekzistues i plazhit: NE fund & plazhit, formacioni ekzistues i gadishullit @ agritur
per restorantin ¢ plazhit rubet, por ristrukturohet me nd€hyrje 1€ vogla, NE véganti, rregullohet
forma e tarrsces s& jashtme, si dhe peizarhi | hapsirave 1€ jashime me rampa te cilat ¢
arientojne levizjen n€ plazhet e krijuara nga (€ dy anft. Struktura e restorantit 2shid rusgtur, por
duhet t& riformEsohet nga pronari si nj¢ ndériest e vetme ¢ integruar dhe jo informale.



Perroi | Radhimes rehabilitchet me nj€ dizajn 18 vecant® ckoelogjik q& rikthen karakierin
natyror 1€ brigjeve t& lumit pérmes perdorimit t& nj¥ sistemi me mure guri t& ashpér, t& ulét dhe
mbajtés. Muret mbajtése vendosen né nivele @ ndryshme gt pérafrojné pies€n trapezoidale 1&
pErroit dhe mbajtjen e barrieres g rivendos peisazhin natyror 18 zongs. NdErkohE, ato hapen
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Karakteristik® e vegamt€ e pErroit Eshté ura prej druri dhe prej metali g8 mundson kalimin ¢
shititores kryesore mbi pérmua. Shétitorja pérshkon Parkun Sportiy dhe vazhdonnga LOT 2 duke
lidhur Plazhin e Parajsés me Bregun ¢ Fshehur. Ura me nfé gjerési prej 3m Eshi@ ne formé
harkore ¢ cila mund#son kalimin ¢ lehté pér kémb&sorét dhe bigikletat. E veganta ¢ saj Eshié se
ajo kalon nj¢ distancé mpaft & madhe prej af¥rsisht 34m pa kolona € nd€rmjetme dhe mund&son
njE lari#si 8 livd prej 3m o pikén e saj mé (8 larté, gje e cila mjafion pér kalimin e makinave
normale ge dEshirojné t& hyjné né plazh dhe automjete € specializuara pér pastrimin e rrjedhés,
Stabiliteti 1 urés slgumi'lci nga n_:E sistem tubash bmjalcﬂ {rn: diameter Eﬁﬂ-mm}, 1# lidhur me

; ton] pE (8 dy

un&tchﬁmcw té fum:L Ky rrmdr.l i J:p urEs edhe ﬂ::rmEn g sa} nerndmmmk&. Dyshemeja Eshig
——h#rE-me plettorme dmri: DhenE-parapet metatic-mbrojtés sigurom ketmim e sigort:

PEr projektin e detajuar t8 ndErtimit shih vizatimin harkor ST-A-BR dhe vizatimin strukturor ST-5-BR,




Kampi Veror: Prona bregdetars g€ ndodhet né anén tjetér (& pérroil, né pjesén e peparme t&
plazhit, propozohet 18 bEhet njé kamp veror pér fmij# dhe & rinj, pasi ky &shté njé pErdorim
shurmié | pErputhsh&m me aktivitetel sportive, plazhin dhe karakterin ekologjik te zones. Kufijt@
e prongs rregullohen n pérputhje me linjat e kuge # parashikuara nE masterplan. Shtegu i
ngushté plr kémbésord, g t# con nga hoteli DEA né plazh dhe g# ecén paralelisht me rijedhin,
giithashtu #shi¥ ridizenjuar. Pike ekzistuese e hyrjes s& makinave né hotelin DEA gjithashtu
mirémbahet duke siguruar mundésing qf mjetet t8 kend gasje te drejtperdrejte ne shiratin e
rrjedhes.

Shititorja bregdetare me shtegun prej druri vazhdon nga Hotel Cekodhima, kalon pérpara
kampit veror duke formuar keshiu kufirin midis parcelés private dhe zonds s& plazhit publik
(shih MP-04} dhe vazhdon nE segmentin tiet®r bregdeter t8 "Bregut 1@ Fshehur,




Zona ¢ Bregut i Fshehur #shi# nj# zong kryesisht e pa ndénuer me njé karskter informal g2
shirihet ndérmjet rrugés bregdetare dhe plazhit, dhe menJ! giatési prej aférsisht Eﬁﬂm dhe njé
g]nrﬁal mesatare prej 15mmwhmmm dobét dhe pn:mgiﬂ d}ﬂiﬂﬁ '3
per riedhoje eshie eaktuar pér pérgatitien ¢ njé plani (€ detajuar sipas Planit Lokal & Viorés,
'.HE mhlﬂ&q!ﬂ mih:tni&dlzmn Imtl:nm:tl: pﬂrmnﬂu.,prﬂ_]ﬁ:h slgmrdﬂmdulp'ﬁrsmhmm

pﬂmaﬁmﬁaﬁhmmﬁﬁ]pﬂﬁmnmm “oul de sac’ pﬂpﬁdlkﬁhrq'ﬁﬁwﬂnﬁpluh.
ndérsa plesa pergiate bregdetit ruhet si zoné pér kémbésork, Lidhja me rrugén kryesore
sigurohet né dy pika né fillim, prang rrjedhés dhe né fund ku eshie projektuar njé Park
Aventurash pér fémijé. Sistemi rrugor dytésor shéthen jo vetém pér tf siguruar mundésing e
hyrjes n plazh dhe ne pronat respektive por edhe plir te aksesuar hapisirfn e parkimit 12
sipuruar né ané 1@ rrugge, Zona me 18 medha parkimi sigurohen pran® rrugéve lidhese me rrugén
kryesore, né fillim dhe n& fund & zongs,




Linja brqpl:i:um: Bregut & Fshehur shté projektuar si njé brez i gjelbér dhe i gjerg me njé _&.};:-.Hl!-rg -

gierEsi totale prej affrsisht 23 metrash, { cili ndérhyn ndﬁnul:tpmnﬂ: private & megull & 2

dhe zonés 5!1513:331[1 pulﬂik, L’ﬁmkﬂ.njﬂ-fhnnnt‘iun ire pjtﬂﬂh a) nﬁ d:!ﬁmre pi!r kl!mh&mﬂ?é‘ ':@h L% S
: ; 1] i ! 4 o

c pﬁmhkuarnuu :Il'ltlg]:tﬁhmmm: dh:stthhnm.l’ﬂaﬂhm%plarhl mt:hupEmEI!'.!l'rE:’nml
né natyré dhe f pajisura me njési hidro-sanitare publike dhe me hyrje 18 pavarur, jang
shpgmdaré ng distanca 18 barabarta pérgjalé zonds, Baret e plazhit jan# projektuar si struktura
1E pErziera me solete betoni t& mbishtetur né njé kombinim 1 mureve 8 betonit dhe kolonave
metalike. Fasadat jané te veshura piestrisht me dérrasa druri dhe xham 1E palosshém (shih
vizatimet e hargeve BS-01-06), Baret e plazhit jand pozicicnuar né platforma g jang ndértuar

~ nganjE loj formacioni i pErzier, formuar nga vija guri dhe mbushje me ndBrhyrie t& tullave
qeramike (shih DE-DE-04); ¢) shEtitorja bregdetare, e gjers 3m shté ndénuar si njé platforme
druri, e vazhduar nga segmeniet ¢ méparshme te projekiuar, dhe g& siguron hyrje 18
drejtprdrejtd né zonkn e rérds. Shititorjn bregdetare Eshill e pozicionuar né nj¥ nivel pak mé &
ulgt nga pjesa kryesore e zonés s& gielbér, e cila kulizohet nga nj# mur mbajtes i ulds guri gé
pErdaret giithashtu si njé stol per t"wulur, Shihni seksionet tipike mE poshtd:




R : o e
& Lffu“ itz
3 -"‘-_-\.ll-ﬂ_\"-\_ i e

g J | s
Wi o

A

Sl A Sosr HITE KEAE

DR T

ApRsiarE = e by

Mjg clement shumé i réndésishém pér organizimin ¢ zonés shi€ nkuelifikimi 1 plazhit, | cili
¥shité rikonstruktuar plotésisht sipas nddrhyrjeve inxhinierike ne bregdet, T gjitha struldural
ekzistuese g jan® vendosur nga pErdoruesit privatE higen dhe nj¢ sistem kalatash/molesh
pozicionohet né distanca 12 barabartn prej aférsisht 100m nga njfra-tjetra, né menyré qé 1@ ruajé
rérén dhe t# mrisé kapacitetin e plazhit. Kjo zgjidhje inxhinierike &sht¥ propozoar né pémputhje
me studimin ¢ marings g€ Bshie kever né farén e hershme 8 projektit. Kalatat/molet jand dy
llojesh, Lloji kryesor {tipi B) g€ pérdoret mé &€ shpeshti, formohet nga shkémbinji€ g€ ngrihen
me 0.50cm nga niveli i detit, mbi t& cilet 8sht€ fiksuar nj¢ superstrukturg platforme prej drun,
2 e-gjere dhe me kuoten pErfundimtare né -+ F66m. Lioji dytésor (tiph-A) zbatohet vet#m ne
rinstet kur nevojitel enkorimi 1 anijeve 18 vogla. Nénstrukiura e shkEmbinjve ka t& nj#jtén formé
trapezi si né llojin B, SidogofiE, superstrukturs ndryshon. NE vend i shiyllave prej druri
pErdoren tuba celiky rrethord 8 mbushur me beton te cilet lidhen me strukiurgn metalike,
Giithashiu, shkEmbinjt? térhigen nga pjesa e pérparme né ményré g¥ 1 mundésoing anlonmin
e varkave. Gjerfsia e knlatave/moleve Sshté 3Im dhe kuola e sipérme &shié mé e larté (+1.25m)
dhe e reethuar me parapete metali, Kéto dy lloje ptirdoren gaté giithé progektit. ME poshid ne
ofrojméE scksione tipike 8 18 dy llnjeve 1E kalatave/moleve.
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Typical Pier section (TYPE B)

Typical Pier section (TYPE A)

ME segmentin bregdetar & Bregut 8 Fshehur jang pozicionuar gjithsej 8 kalata nd njé distanct!
prej B00m. Ngjitur me gdo skel®, n# nivelin e shétitores bregdetare jané siguruar 8 stacions me
dushe dhe dhoma zhveshje. Per njésine tipike & pErdoret nié projekt (shih det L.613, L.614).



Mje element | réndésishdm | Bregut t& Fshehur €shté Parko i Aventurave, | pérmendur me
hertt, g Eshid i pozicionuar né fund t€ zonks duke zEn€ njé sipBriage prej rreth 6.000m2. Parku
i Aventurave &shi# projektunr s nj€ hapésird e mbyllur, kushivar argtimit akiiv @& #mijéve
dhe adoleshentBve, E pajisur me strukiurs 18 ndrvshme loje @ zgjedhura nE pérputhje me
rrethanat dhe pér t'u pérshiatur me temén, si-strukturat te ngjitjes, strulcturat e elouilibeit (8 trapit,
litargt, 2tj. si dhe lodrat mé konvencionale pér mé & vegjelit dhe fEmijét. Hyrja eshte e arritshme
nga shétitorja kryesore, 51 dhe nga rruga kryesore pBrmes mugéve anésore ko sigurchet
gjithashtu parkimi. Parku &sht# i rrethuar nga shiylla drori tf lidhura me kabllo geliku (shiko
det, DE-AP-09). Strukturat e lojés jand 18 organkzuars pérjaté mugés kryesore g€ formon njé
lak, ndérsa nj# tipar | réndsishém Eshté njé rymé e vogsl uji gf perfshibet si njg element |
vecanté né dizajn. Lona kryesore e aktivitetit 8shté e rrethuar me sipBriage 18 gjelbérta 1€ cilat
krijoin® njé mbrojtés nga rruga dhe shétitorja kryesore. Parku 1 Aventurave &shté i pajisur me
njé nj&si sh&rbimi (kafene plus nyje higieno-sanitare) g€ 8shié ¢ vendosur ng géndér. Kjo eshte
nje strukturé ¢ perzier solete betoni qf géndron n# kolona metalile dhe Eshig projektuar si njé
pavijon me fasada perimetrale xhami (shih vizatimin e harkut BS-AP),
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Pas Perkutl 08 Aventurave, !il'lEﬁti:lI-_iH ¢ Bregut 1 Fehehur pErfundon n€ mugén I:rregq:letﬂm, ku
ajo bashkohet me rrugén kryesore dhe nga kjo piké dhe ng vazhdim varhdon si nj€ korridor
giklizmi dhe kEmb@sorésh n¢ an# 1# rrugle, me gjersi 3.5 metra dhe g kufizohet drejoplrdrejt
mz zonén ¢ plazhit. NE pikin & kalimit 8shid pozicionuar njé bar plazhi (shih vizatimin e harkut
BE-0T) q# kn stil @ ngjashEm arkitektonik dhe mE&nyrén e ndErtimit 8 baret € e & plazhit
Bregut 18 Fshehur dhe Parkut (8 Aventurave, por me elementin shies€ 1 murit te pasem prej
guri, | cili shtrihet pirtej strukturfs me qellimi per ¢ péreaktuar zonén ¢ shérbimit né natyré qe
_ hari i plazhit ofron.

. ’.'l"n:
/ ":j'i..' " ShEgtorja buzé ruges kufizobet nga ana ¢ plazhit me njé shetitore bregdetare me platforme
(-'5' i druri ¢ cila shkon paralelisht me 18 né nivelin ¢ plazhit. TE dy shiititoret jan t& lidhura me
 shkallét lidhise dhe devijimet perkatese.,




Shétitorja buzé rrugés zgjerohet né njé distanc# prej aférsisht 300m deri né vendin e ish bar
"Weliera", e cila #shi@ rindértuar si nj¢ shesh uji me nj¢ kafene dhe restorant buzé plazhit. NE
ketd pike shétitoret jané t& ndara, Shétitorja kryesore né nivelin e rrugés (+ 2.65m) vazhdon (@
drejiohet pErgjaté mugés bregdetare, ndErsa shétitorja bregdetare me platforme prej druri Eshté
devijuar dreji bregdetit pér & kaluar para sheshit @ wjit né nivelin +1.20, duke i dhén# akses
edhe kalates/molit te drurit. Sheshi i ujit i shtruar me shiresé guralecs e '.-'-.-.gjei (N1} sh&rben si
zone & shErbimit né natyré « It.qu_u- restorantit te plazhit g8 #sht pozicionusr né t& njgjtin
nivel + 1.65m. Pjesa ¢ pasme e kafenest perbehet me nj# mor guri. Nj# shirit i gjelbér eshte

vendosur ndérmjet knfenesé dhe shétitores kryesore. Steukiura e barit 1€ plazhit paragitet né

vizatimin harkor BS-09, NE vendin ¢ sheshit € ujit pareshikohet asfaltimi i rrugés bregdetare
dhe vendosje pllakash si nj mast ¢ ngadalesimit € trafikut. Gjithashtu, njé parkim i madh eshie
percakiuar drejipérdrejt pérball® sheshit 12 ujit.




Pas zones $& sheshit 18 ujit vjen njg "Zoné Hoteli” me 08 ser hotelesh (& pozicionuar prang
njBri- tetrit né kontaki t2 drejipéndrejtd me bregun ¢ ujit né nj# distance prej 500m deri né pikén
e kthimit, pra pikés s# peshkimit, NE ké# segment, sh#titorja buzé rmugés &shié zgjeruar n#
4.8m dhe Eshté bashkuar me rrugén e shiruar me pllaka 51 njé zoné e unifikuar e asfaltuar pér
kémbésoré me gjeresi prej 11.5m. Hapésirat ¢ parkimit krijohen nga pjesa e brendshme e
rrugEs. NjE rresht linear | peméve Eshté mhbjellé pergjaté kufirit midis shétitores dhe rrugés g&
shénon ndarjen midis dy zonave dhe sherben gjithashtu per hijezim. Shititorja bregdetare me
platfrome prej druri nuk vazhdon né nivelin e plazhit. Pérkundrazi, tranzicioni midis shititores
dhe plaghit formohet nga zona 18 mbjclla me gjelbBrim. Zgjerimet ¢ vogla (& shEtiores dreji
parterres mnndﬁiq[n! krijimin & zonave 18 ulura ose mund te vendosen stola gurish linearé duke
formuar kufirin e shétitores drejt bregdetit (shih DE-BEM- 03), Hyrja né plazh krijohet pérmes
rampave dhe shkallgve lidh&se né gdo kalim prej 30 metrash népér parterret me pjerrési 6 buté.
Dushet dhe dhomat e zhveshjes jang pozicionuar né nivelin e plazhit ng platformat prej druri 18
lidhura drejtpéedreit me pikén e mbarimitté devijimit te shkalléve. Motivi i kalatave/moleve
me njE funksion inxhinierik bregdetar pér rikualifikimin e plazheve vazhdon edhe né k&€ zoné.
Té gjitha kalatat jané t& tipit B me pégjashtim 18 skelés pérpara hotelit Picasso q& Eshié e tipit
A,
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Bari ekzistues i plazhit * Gjimaraj’ Eshté ripozicionuar né njé platformé betoni me guralece (&8
vegjel dhe dru, sipas dizajnit té projektit (shih vizatimin harkor BS-08). N té gjithe zongn jang
vendosur tre njBsi tipike € tualeteve publike (shih L.516),

NE pikén e kithimit T8 rrugds, pas Hotel Regina ku ndodhet pordi 1 peshkimit, modeli i shétilores”
ndryshon pérséri. Shétitorja distancohet nga muga me ndéchytjen € pjeseve (& gjelbéra dhe
gjerésia e saj zvogdlohet plrséri n¥ 3.8m. NE pikén e portit t§ peshkimit &shté vendasur
parkimi buzé rrugés i dizenjuar me forma @ parapérgatitura (eko-parkim) i cili do t'i shérbeje
partit. Vendi i portit 1€ peshkimil, pas disa sugjerimesh dhe project-idesh pér ia ridizajnuar até,
&shié lEng si njé zoné ku nuk ndBrhyhet, sig Eshté kirkuer nga bashkia Viore n# dégjestn publike
finale..




o e

<7,

Pas portit 18 peshkimit shititorja me gjersi 3.8m vazhdon pEr 300m & tjera né distanc® nga
rruga mes zonave & mbjella me gjelberim. Stolat e uljes jan€ 8 pozicionuara pergiate
shetitores. Mes gjelb8rimit g Bshié mjaft i gjeré né keté zond krijohen shtigje lidhése dhe zones
se pushimil 18 komizuar nga mure mbajiBse gurl. Ngadalesimi i trafikul #batohel né portin e
peshkimit dhe i ndjekure rrethrrotultimi | cili shénon fillimin e by-pass-it t# dyt€. Nj€ bar i ri
plizhi (BS-09) &shid parashikuar pérpara rethrrotullimit, | vendosur né njE platformié betoni
me guralect te vegiel & rrethur nga njé platforme druri. Nj# platformé e vopél prej druri shi
krijuar nE njesme Nr. 7, si dhe 8shi€ pozicionuar nj# nj&si publike higjeno-sanitare,

ShetiticiaMadbos Radki

MNga platforma Nr 8 dhe n# vazhdioy modeli @ shEtilores ndryshon prsén. Kjo Bshi# njfzonée
trafikut to ngadalesuar dulke pasur paresysh q¢ pjesa kryesore e trafikui i€ smomjeteve devijohet
n¥ by-pass. Rruga dhe shétiona tmjtoben ng njé ményel! 12 inegruar si nj zong e unifikuvar,
Gijertisia e mugss svopElohet né 4m (pa pérfshirg ulluget) si mupé me nje korsi dhe ¢ shirar
me pllaka betoni, Parkimi né and t¢ rrugés sigurohet n@ zonat ¢ pércaktuars né brend#si,
Shétitorja z€ nj# zon€ me gjerdsi Tm e cila ndahet né dy pjesé: a) njé korridor giklizmi i gjer®
-2m | cili kalon ngjitur me rrugEn Nga ana e rrug&!:—. rrugn e r;lhl[nni‘t kufizohet nga shiylla ni

s

elahgﬂﬁ: b} sh!tltm_;a krvesore me gjerfsi Sm #shit# e pozicionuar dm_rl I:nregdatlt dhe lidhet
it me pJn:ih[n pErmca rampave dhe shlmllﬁw: lidh&se. Dhomat e ﬂwesh;:; dhe njésieg

Eﬁtmtﬁ jang vendosur zonat e gjelbérta me pemé q# sigurciné hije. Né mEn}TE i ngjﬂshml:.
né drejtim t€ bregdetit. zonat e mbjella ndEchyjne midis sh&titores dhe zongs s rérés njlsof si né
segmentin ¢ mEparshém. N shétitoren kryesore nyjet heré pas here shtrohen me vija me



kalldrEm. Stolat e parafabrikuaca 18 betonil (shih det L914) jané vendosur prang zonave €
gielbérta. Per sa 1i takon rkualifikimit te plazhit zbatohen ndérhyrjet inxhinicrike bregdetare
né formén ¢ kalatave/molelve 1 ngjashme me pjesén tetér & projektit.

an s]ﬁumm Eghig v an&ls]uf Ir.End.r.hm: seps:e Eshu.'e rrafshEt dhe afér u_',|l1., vu;u-ﬂn mgjuﬁn
iphzhil:qéuh&'lh:tnﬁ njé distzncE prej 1.2 km. Zona ka pak a shumé nj# model uniform
dizajnit. ket ne duhet £ nxjerrim né pah elementét e mEposhtém q# kané njé dizajn 1€ veganis
ni zong:

NE platformén Nr.9 Eshié krijuar njé zong pushimi me plisa bari né mes 18 zongs 58 gielbér

MNé mes € platformave Mr. 100 dhe 11, parkini ckzistues dhe hoteli Aita jang pérfshiné

nﬂ hartimin e slﬁtirm:s dhe rikualifikimit i plazhit. Parkimi ridizenjohet me standardet
hura dhe kufi zonal & mbjella pe & z2v efektin negative vizual. Njg

ldueg platfrome druri ahmlwt drejt angs s plazhit dhe @ ¢on n hotel, Zonat e jashtme

mﬁwa—nmmmwbmmmﬂmm
kufizchen me platforma drur. Gjithashiu #sht¢ rindéruar molikalata perkatese n¥

pirputhje me specifikimet teknike te projektit,







Platforma Nr. 13 ka nj# formé t¢ ndryshme nga pjesa tjetér ¢ kalatave. Ajo esht€ formuar si njé
shesh uji n& njé gadishull 8 vogél & shiruar me kalldrém dhe gjelberim. Sheshi kufizohet nga
bregu i detit me nj# mur t€ ulél betoni g& shérben gjithashtu si njé stol per 11 ulur. Nga ana e

jashtme ¢ kufirit prej betoni, nj& shteg prej drur q& gEndron mbi shh!mhiujmundlmn ecjen
rreth gadishuliit g lidh dy pjesét ¢ plazhit. NjE pjest e sheshit pérdoret si zong shérbimi né
natyré per vete barin e plazhit, e hijezuar nga njé pjergull druri. Bari 8sht# rindértuar ng
pozicionin e restorantit ckzistues "Denta” (shih vizatimin hadkor BS-10).




Njit bar i ri plazhi n# formé harku parashikohet ng platformén Nr. 14 (shib vizatimin harkor BS-
[1). Bari ulet n€ nj# platform® druri nE +1.50 dhe arrihet nga dv an€i nga shétitorja kryesore
pérmes rampave lidhése. Bari hapet né drejtim te bregut ¢ detit me fasadé xhami ndérsa pjesa
¢ pasme ne kufi me shétitoren formohet me njé€ mur pur. Toarraca 8shig projekioar ng kontakt &
drejipéndrejté me zonén e plazhit.

Mj& tjetér bar plazhi, me njE model dizajni ndryshe pjesa tjetér ¢ zones, ndodhet midis
Stacioneve t€ Plazhit 2 dhe 3, pasi pfrbéhet ver#m nga hapsira e jashtme e hijezuar nga nj@
pergola druri (shih vizatimin e harkut BS-12). Perpola ndEriobet nga trarft dhe kolonm
cilindrike 1# drurit dhe mbulohet nga kallamishte dhe material natyral. Dyvshemeja ¢ barit



formohet si njé sistem platforme druri me rugica lidhEse q# prhapen drejt plazhit. Dhomat e
zhveshjes dhe dushet jang 18 pozicionuara prang gdo njésie & barit 2 plazhit.
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Shetitorja e Farkuot te Gjere te Plazhit

Segmenti i fundit bregdetar i zongs ne studim pErfshin zonEn e madhe 8 plazhit e cila ndodhet
pérpara Marinés s# Orikumit, Zona Eshi e sheshe® dhe pa ndryshime, NE k&8 zong nuk ka
nevojé pér ndérhyrje inxhinierike bregdetare pér t8 rivendosur trajektoren e plazhit. Md€rhyrjet
& projektil jan# pérgendruar n# sipBrfagen e madhe gF shirfhet midis rrugés bregdetare dhe
plazhit me gjerési € varion nga 25 né 45 m. Kjo zon€ aktualisht 8sht& e paperdorur dhe pa
himési. Objektivi kevesor i projekiit &shié ta shndérrojé até n# njé park & gielb¥r me aktivitete
te ndryshme. Projekti i propecusr pErbEhet nga formacione artificiale kodrash & ulta, & cilat
krijojné hapEsire per aktivitete mes shtigjeve disgonale lidhEse g8 cojné nga rruga n& plazh,
Shétitorja kryesore e gjere 5-6m €shit e pozicionuar né pjesén ¢ pérparme & parkut & gjelbér
dhe né kontakt t# drejipérdrejté me plazhin. Kjo shetitore eshie projekiuar ie nderiohes me beton
€ derdhur n vend dhe me agregate 1€ ekspozuara. Barel ¢ plazhil, 4 ni toal, né k& sepment
bregdetar jang pozicionuar pérpara shétitores né zonén e rérés pér shkak t8 dimensioneve |
médhe 1€ plazhit. Pra, horizontalisht zona #shiE e strukturser né katér pjesé: a) parkimi i
organizuar me pllaka betoni me vrima dhe | pozicionuar pranf rmuges bregdetare b) park
kodrash 12 gielbBria me zona pushimi dhe komoditete te tjera c) shétitore bregdetare me bare
plazhi d) zon€ rére me gadra.

l:-ln:mnnh:t & ndérhyjng n# organizimin ¢ zonés duke krijuar keshtu nénndarje pingule, jang dy
jedhat n pjesén e pard t& zonks, kanali | Osmenit n# gendtr dhe s# fundmi Moli/Kalata ¢
At ngjitur me Marinén. e cila shénon edhe pikén e prfundimit & plazhit. Me poshte shohim

.| mEnddetaje pjesét e ndryshme £ zonis.




Mga ena e Shétitores ¢ Madhe e Rradhimes, elementi | par¥ g hasim &sht¥ Sheshi §
Skulpturave, nj€ hapesiré publike ¢ krijuar n# formé kurbe, e cila formon kalimin nga rruga né
plazh dhe shénon fillimin e shtitores s& Parkut te Giere te Plazhit. Sheshi #shig i shiruar me
veshje betoni guralecs 1& vegjel dhe pErmban tre ishuj (podiume) plr vendosjen e ekspozitave
1 artit publik (1€ tilla si skulptura) & cilat jang 1¢ dukshme nga rruga dhe nga shétitorjn, Nga
buza e rrugés ajo mbrohet nga shtyllat & cilat mbajné ndrigim (shik det L921) dhe nga bregu i
plazhit ka kontakt (& drejtpérdrefté me rérén me disa hapa larg, Sheshi Eshi@ populluar me palma
(shih det 1.8 11} dhe &shté i pajisur me parkim bigikletash.

Pas Sheshit te Skulpturave fillon modeli tipik | zon#s me shEtitoren kryesore dhe formacionet
Ir.ndﬂmre n! sfand. Shﬁhanjn gshiE e papsur me stola betoni trE pnmﬁahrﬂmm dhe ndnpm

I:mr: ul'tﬁhtnt]l nrhhul ng& r&u me ndﬂl:h}'gm e :qunv: 1E rirds gE -:'.rulmjn!! lt.lrlh:r‘ﬂ: nul‘_r.'mr

b plazhil. Mga pjesa e parg desi né perroin e paré jan planifikuar dy zona pushimi tematike,
Kopshti Livadh i mbjell& me parterra bimaore dhe kullota z;hl.liz'ia'umdt:ﬂﬂplhﬂ Mineral me
ekspozita i shkémbinjve 1 midhenj & guroreve (shih det L.422). Gjithashi, ngjitur me rrugen
brépdetare ofrohet parkimi pBr 29 makina,
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Perroi trajtohet si njé kanal § hapur me njé profil ortogonal 18 gjeré §m & formuar nga gabionet
(shih seksionin tipik ORI-3). Shétitorja kalon mbi rrjedhén me nj& uré prej drurt / metali (shih
det. L.913).

Scgmenti tetlr Eshed ai né mes 18 rrjedhits Ne.1 dhe rjedhés Nr.2 8 cilét kané & dy trajtime &
ngjashme. W k&g segment ndodhet methrrowllimi né pErfundimin e by-pass-it  dyé
Formaecionet kodrinore krijojng njg zone tampon midis rrugés dhe parkut (& gjelbEr, N# goshe,
nén mrethrrotullim ésht# pozicionuar nj# amfiteatér o8 ajér ¢ hapur i cili kthehet nga rruga dhe

sm re|l bre o] & 2ome & § 28 mes £ pers € per NEare

Amfiteatri #hit€ | amitshEm nga shétitorja kryesore né dy pika. Njg shteg i brendshém pérmes
zonds s¢ parkut gon € nj@ njEsi 8 twaleteve publike fe pajisur me ndBricsEn respektive 18
sherbimil (shih L.516).



Zona pérmban gjithashiu element@t ¢ méposhtém: a) Nje zone pushimi Kopshtet ¢ Yarura e
formuar nga nje hijezues metalik (shiko det. L.511) dhe shatervan (shiko det, L.920), b) nje
Kopsht Shin & Rezervaar Natyror (shike det. L.813) ¢) Bari i Pare i Plazhit (BB-1) 1 cili
ndodhet midis dy kopshteve. Bari i plazhit vendoset n# njé plaiformé reéshire me dysheme me
pumalece e cila kufizohet nga shkallét e betonit & shkallEruar. Ajo #shig e hijezuar nga njé
piergull prej druri ¢ ndértuar me shtylla druri cilindrike dhe mbules# me kallama (shih L.512,
L.515), po ashtu e pajisur me nj# kuzhing n€ ajér t& hapur, e njéjté si BS-12.

Pas rrjedhés sB dytd, zona e méposhime éshi# njé zond me shérbime ku akiualisht Eshig
restoranti dhe ambientet & "Bojo Beach", Zona &hié ristrukiurusr me shifrbime dhe pajisje 1@

TE

restorant i ri Eshil nd@rtuar n @ njgjtin vend prané peroil. por mé prapa. Restoranti @shi@ |

swrukrernnr me dy vellime © ndars, piesn Kryessore nd pjesen ¢ pasme permban kuhing die

tualete dhe pjesa e pErparme EshiE zons e shErbimit me tavalina (shiko vizgtimin e harkut BS-
BO-| & BS-B0O-2). Struktura 8sht# e ngjashme me t8 gjitha baret e plazhit ge permbahen né
projekt. Prang restorantit &shté krijuar njé zoné pushimi me hedhese uji (shatérvani tip 2, shih
det L.920). ME skajin tjetér t£ zones, ku mé paré ishte nj€ piceri parashikohet nj& ndértes® dy-
kat&she me ambiente plazhi dhe nj€ pishing @ vogél noti me tarrac® t# jashtme t8 hijezuar nga
piergulla druri. Pérpara kétij objekti nje bar tipik plazhi shiohel né rérén pEepara shiétitores (Bari
i Plazhit 2). Ngjitur me rugsn bregdetare ofrohet giithashtu parkimi pér 55 making.
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Zoma ne studim shirihet mé tej pér t¥ pérfshird zongn g aktualisht Eshil e 28n@ nga funksionet
informale t& portit t& peshkimit, prane Kanalit 18 Osmenit. M€ kété zoné 8shté projektuar njs
shesh lojrash 1 rregulluar dhe i reethuar nga pjese me gjelberim. Sheshi i lojérave shirohet me
materiale geramike dhe formohet nga ishuj ku vendosen pajisjer e lojérave, te cilat kufizohen me
bordura betoni dhe t# veshura me purslecs lumi. Sheshi 1 loj#rave Eshig 1 pajisur me burime uji
(shih det L.919). NE ki€ pike, shétitorja devijohet drejt bregut té detit duke na drejtuar drejt
Sheshit e Ristrultturuar te Grykederdhjes se Kanalit,




Kanali i Osmenit Bshig ristrukiuruar plotésisht pasi sot ai perben njé zond problematike, njé
burim ndotjeje nga wji 1 ndenjur dhe elementi ndards qff e pret zonén né dy pjesé Pas
konsultimeve me inxhinierét ¢ marings dhe inxhmiert hidrauliké, w vendos g& & higet
funksioni port informal | peshkimit, pasi nuk &shi€ i sigunt dhe jo n# standardin e dubur pér
funksionimin e nje porti te tille. Projekti i propozuar mbulon nj€ pjesé 1& kanalit, me gellim pér
té zvogkluar efektin ndarés & shétitores & parkut dhe pér 18 dlformuar gryken ¢ kanalit sl njg
shesh te tarracuar uji me tarecs ¢ mbuluar me platforma druri 12 vendosure né beton, Ne
vetvete kjio formon njé element gendror térheqés plr pfedoruesit e plezhit (shih de. 611,
segmentet A-H). Mbulesa e kanalit béhet me njé kuti betoni e cila sipuron géndrueshmén dhe
rrjedhje te lirshme t& ujit drejt detit. Sheshi pérfaqg@son ni# pol t& urbanizmit dhe arg&timit ne
te njejten kohe, ku pérgendrohen flukset e kémbésoréve ndérsa ecin reeth 1ij pér ¢ shkuar nga

njra ané né jetrfn. WE "gafn” e sheshit, ¢ mbuluar me platforme druri 8 fksuar ng beton,

formohet njé element gendror térheqis pér pErdomuesit e plazhit (shih de. 611, segmentet A-H).
MNE "gafén" e sheshit Shétitorjn ¢ ValEs perben njé tipar te veganté te peizazhit, e cila thekson
funksionin simbolik t& kalimit mbi nje kanal aktiv dhe me karakter t& gjallérishem (shih det
L.615). Brenda kanalit t rchabilituar njé platforme ¢ vog#l lundruese mund t8 pErdoret pér
koncerie. Pjesa e pérparme ¢ brigjeve me tarraca mund 1 pérdoret pér banjé dielli dhe joga ose
gilmnastike.
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Mga ana tjetér ¢ kanalit &sht# krijuar nj€ zon€ sportive me fusha basketbolli dhe tenisi brenda nj&
zone 1# shiruar me materiale geramike, e cila po ashiu zgjerohet prapn shEtitores kryesore.
Pérpara fishave 8shié pozicionuar bari | tretd tipik | plazhit (Beach Bar 3), Nj# element |
rEndésishEm n K rong Eshid restoranti ekzistues | peshlout "Vela" | cili rubet dhe pérfshihet
né projekiin ¢ sh&titores dhe parkut, Shétitorjs nd@rpritet pérpara restorantit, ku gyithashiu Eshié
krijuar njé piaz¥ e vog¥l e shiruar me gur g zgjerchet né t& gjithe hap¥sirén perreth ndértesds
dhe né anén e pasme ku ndodhet hyrja kryesore. Né kéi@ pike, eshie projekiuar njé element i
vogil i burimit t8 ujit Pérveg restorantit, hasim
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n€ kéE zong njé tjetsr Kopsht Shin dhe Rezervuar Natyror. Parkimi né k8 zont pérfshin
60 mekina 1& organizusre né dy njési.

e segmentin e fundit 18 Shétitores & Parkut te Gjere te Plazhit ne hasim dy elements krvesork,
Njé pjese madhe me dru frutore, e shiruer me materiale qeramike, vendosje ortogonale ¢
pemeve dhe stola per t'u ulor te cilet jane lehtesisht t8 arritshem. Drejtpérdrejt nga shtitorja

kryesore formohe njd hapﬁsm! 1 I:Em:lshme., ] Impur dhe e sheshi® e ciln eshte e amitshme nga

tenisi dhe basketbolli pér & theksuar funksionimin e plazhit sin je ambient p¥r rining dhe
turizmin aktiv. Fushat mund t& aksesohen nga brenda parkut pérmes njé shtegu dhe direkt ngs
parkimi. Ato kan® material veshjeje (8 ngjashme me zonén tjetér sportive. NE mes 18 pemishies
dhe zonés sportive 8sht€ pozicionuar nj€ zong pushimi me Kopshtet ¢ Varara, e njéjté me alé
qE kemi hasur né pjesén e purd (8 plazhit dhe gjithashiu njg njési 18 tualeteve publike. Elemente
# jert me shkallé mé 1 voggl né zong jang njé e treta ¢ Kopshtit te Shiut dhe Rezervaarit
yror, dhe njé Kodér Observaori me Platformé Observatori (& ndéruar si njé platforme
: h L6716 )& aksesueshme ngs traversst pre| deari (shilvdewjin L:813). Bar i kagert dhe
i fundittipik i plazhit (Beach Bar 4) gjithashtu ndodhet né kétE segment, Né cep t€ zones, hoteli
fes (Kaltérsia) rubet dhe eshte percaktuar brenda konturit t8 caktuar me linje te kuge.

L-E] 12). Diagonalisht, nﬁ‘haIIE n‘u_g_Es, EshtE plumﬂlmur njt zon# til:EEr f@mw me _ru_l’l.sh-lf
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Shétitorjn e gjeré e plazhit pérfundon né Sheshin e Marines, njé hapgsiré publike me pamje 18
garte ¢ cila formohet ot pikin ku fillon kanali | Marings s& Orikumit. Kjo Esht¥ nj€ pik ku
Iejobet hyrja e aulomjeteve p&e 1 kaluar shititoren, me gellim pér 1 arritur rampen ng buzé 18
kanalit p&r IEshimin e anijeve pa penguar [Bvizjen ¢ kEmbi#sorive. NjE element dominues g
shénon pikén ¢ périundimit tf shétitores Parku i Plazhit te Giere 8shté MolifKalata ¢ Gjaté,
nj# gadishull i gjoté BS metra i projektuar si njé zon® argdtimi e tipit *ishull’ me shérbime. Zona
¢ Kalates s8 'Ll;]ﬂLE TE njE hapi:mrﬁ = v:quur pla?-h: le 1:1!1.11 Iu:m!Jt € ncdan ng& Ehﬂ&h: 1 Murmes
blusis 2 - s : ] N

shk:‘.mhin_rt& duke Iul_luu.r kﬁshtu pErshlpren e ‘hlpjes né n_]E varki!:’ }{alsatﬂ kryesore ka nJE

forme € lakuar dhe pérbéhel nga pjesae hyrjes & &R nE mﬁ.ﬁ&m_mamm

shiribet brenda detit. Kjo nderhyrie eshte projektuar te funksionoje sin je platforme druri tﬁ
fiksuor né beton dhe e organizuar né dy nivele. Niveli i sipérm Eshté n€ +1.30 dhe Eshié lﬂf-
mhbrojtur nga ana veriore nga shkEmbinjlg, ndérsa nga ann jugore pmm:n*nm ulet n& + 0.90m
dhe Esht# projekiuar si nj@ platform# banje diclli dhe noti nga ku pushuesit mund 18 hyjng nd
det pErmes shkalléve metalike. Nga 8 dy anit kalata Esht# e trajtvar strukturalisht sipas
projekeit te marines (shih projektin marina). NjE bar plazhi né ajér 18 hapur me hapésirgé 12
—jashime te-hijezuar nga pjergulla prej druri, niglloj 5 baret ¢ tjeré & pluzhit, 8shig vendosur né -
nivelin e sipérm & platformés. Pika e mbarimit t€ skel€s Eshté e dyzuar n€ dy ndarje, njéri g
formon vazhdimin e platformés s& notit né 0,90 m dhe tjetri i projektuar si njé struktur metalike
e beshur me dru g€ gEndron n kolons prej betoni methore (shih skelén tip A). Kalata e Giate
Bshi# e shirirg né brend®si duke per {2 krijuar nj# mjedis sfond edhe pér vele plazhin, Aty eshie
vendosur resforanti kryesor, nf njé tarmact ftuese © cila vishat me guralece te vegjel lumi.
Restoranti &shi# i projekiuar si nj# kombinim i hapésirave 18 shérbimit ng natyré dhe hapsirave
t# brendshme pér mbishtetje, pérkatsisht kuzhings dhe banjove publike t€ cilat jand strukiurs
IE pavarura, Hap&sir Kryesore Eshig ¢ hijezuar nga pjergulla tipike prej
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druri me kallama, g€ pérdoret gjercsisht n& barct ¢ plachit. Platforma c restorantit kufizohet nga
ana & plazhit me njé corridor platforme druri, e cila krijon nje akses 1@ shkallézuar né réré, Nga
mbrapa testoranti éshté i fshehur nga muri i gur® | kuzhings dhe nga bimésia. Kalata/Moli i
Gijate Esht¥ projektuar si nj# ambient i pavarur g¥ synon t€ menaxhohet nga nje hatel i ri g€ do
& ndértahiet 1 parcelén private mbrapa Sheshit fe Marines.

Pas Molit/Kalates se Gjate shititora propozahes (€ vazhdojé né anén veriore té kanalit dhe

banuesit ¢ pérkohsh&m, te cilet jare te pozicionuar brenda territorit 18 Marints, dhe pjesés tetér
té Marinds si paraqitia ¢ rrugéve dhe hapésicave publike 0@ formén e njé plani (8 detajuar.
Hapésira private eshte pErcaktuar me linja (8 kuge te nderprera.
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TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

I I'i I L1 I I ;I i " Ir-l I! I! r I i |'I

Sipériage e pergjithshme e truallit:

Sipériage e truallit g perdoret pér zhvillim;

Sipérfage e trualli e zEné nga struktura (gjurma);

Sipérfaqe e prgjithshme e nd&rtimit:

Koefigenti | shfryt¥zimit t truallit pie nddrtim:

Koefigenti | shfryiBzimit t2 truallit pér rrug® dhe hapsira publike:
Intensiteti 1 nd&timit:

789 703.563 ny?
381 193,183 m*
2990
35Tme
0,0078 %
99.992 %
0.0082

6.5 m

Numri i kateve mbi toks:
Numri | kateve nén ok
Numi i pontileve:
Siptrfagja ¢ pontileve:

2

|

21
2700 et




MNumri i:objekteve pér beach-bar; 20

Sipérfigia e objekieve per beach-bar: 2644 m?
Numri i objekieve pér WC dhe ambjente ndihmése: [ 14]
Sipgringin e objekteve pir WC dhe ambjente ndihmése; 513 m?
TREGUESIT TEEKNIK:

Pronat mbi t¢ cilat shiribet ky zhvillim jan€ tek tabela bashkélidhur dokumentit t Rregullores st
Vegante.

SHENIM: PEr pasurité private q& preken nga zhvillimi do &8 miratohet VEM pérkatBse pér
shprontsim; NE rast se gjatd rbatimit t& projektit do t8 dalin pronarg t# rinj toke, do % bhet
rishikimi i VEM s& shprongsimit nga Zhvilluesi.

5. Reegullat e Rejeteve @ Infrastrikiusés
5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore 1& infrastrukiurave

Ky projekt nuk prezanten asnjé ndryshim apo propozim 1€ ri per infrastrukiuren rrugore Respekion

giendjen ekzistuese, si edhe propozimin e planit 8 bashkisg Vierd, pérsa i pérket, mjetit @&

infrastruktures nrugore g ka zona e interestit. Ohjektet piest e kétij zhvillimi do te pajisen me 1@

gjith® infrastruktorén inxhinierike t nevojshme, e cila do @ jetd e lidhur me infrastrukturln
ekzistuese € ronés.

Mbetjet ¢ nguria do te menaxhohen né bashk#punim me Bashking Viord, dhe do # plircaktohet vend:
i depozitimil 1€ tyre, para marrjes s¢ Cerlifikates 58 Pérdorimit. Pastrimi i mbetjeve urbane do
kryhet nEpérmjet vendosjes sé koshave & jashtém 18 mjaftueshém, ndérkohe g8 evakuimi | mbetjeve

do te kevhel nga firma pistroese & zongs.
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